
:1923/1924 Ikke-vedtagne Forslag (Landbrugsm.) 331 

7. Forslag til Lov om Afvanding af Marsken ved 
Tønder. (Landbrugsministeren). [A. Sp. 6487]. 

Fremsat i Folketinget -"/s (F. Sp. 4386). 1. Beh. 24/3 
(F. Sp. 4851). Henvist til Udvalg paa 15 Medlemmer (Holger 
Andersen [Seler?], P. Andersen, Mads Gram [Form.], Knud 

' Hansen, Hauge, Lageri, J. P. Nielsen, Kr. Pedersen, 
Raffnsøe, Rahbek, Sundbo, Carl Sørensen, Hans Jacöb Søren- 
sen, Ulrich og Westergaard). Beretning (B. Sp. 2537) af- 
given 28/8' 

I Aaret 1921 nedsatte Landbrugsministeriet en Kommission 
til Overvejelse af Spørgsmaalet om Iværksættelse af Afvan- 
dings- og Grundforbedringsarbejder i Tønder Amt. Denne 
Kommission afgav i Aaret 1922 en Betænkning vedrørende 
Ordningen af Afvandingsforholdene i Marsken ved Tønder og 
de tilstødende Omraader. I denne Betænkning har Kommis- 
sionen fremsat forskellige Afvandingsprojekter, der i Betænk- 
ningen er betegnet med henholdsvis Litra A, B, C og D, 
idet Kommissionen dog har bemærket, at Kommissionen kun 
vil kunne anbefale Projekterne C eller D og af disse atter fore- 
trækker Projekt D. Landbrugsministeriet optog derefter en 
Forhandling med Hedeselskabet om, paa hvilket Grundlag 
Grundforbedringsarbejderne maatte Imnne gennemføres. Dette 
gav igen Anledning til, at Hedeselskabet forhandlede med den 
nedsatte Kommission, og man enedes da sluttelig om at fore- 
lægge Spørgsmaalet for Digelaget, der repræsenterer Lods- 
ejerne paa de paagældende Omraader. Lodsejerne drøftede 
Spørgsmaalet og vedtog ved et Kogsbestyrelsesmøde den 13. 
December forrige Aar med 80 Stemmer mod 8 at andrage 
om, at det Projekt, som i Kommissionsbetænkningen er beteg- 
net med Bogstav C, maatte blive, gennemført, og at der til 
dette Projekts Gennemførelse maatte blive ydet Tilskud fra 
.Statens Side. Under Hensyn til, at de projekterede Anlæg 
vil faa stor Betydning for Opdyrkningen af de paagældende 
Arealer og derigennem for hele Egnens Opkomst, samt at 
Anlægene vil yde Byerne Tønder og Højer nogen Erstatning 
for det ved Grænsen afskaarne Opland, har Regeringen ment, 
at det indkomne Andragende' bør imødekommes. 

Landbrugsministeren har i Henhold til ovenstaaende 
fremsat nærværende Lovforslag, der gaar ud paa følgende: 

1. Landbrugsministeren bemyndiges til, efter at Bestem- 
melserne i Traktaten af 10. April 1922 om Ordningen af 
Vandløbs- og Digeforhold ved den dansk홢tyske Grænse er 
iagttaget, at bestemme, at der foretages Foranstaltninger til 


